*Qui tetigerit picem inquinabitur ab ea; et qui
communicaverit superbo, induet superbiam. (Eccli.
xiii, 1.)*

*Denuntiamus autem vobis, fratres, in nomine Do-
mini nostri Jesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni
fratre ambulante inordinate. (II Thess. iii, 6.)*

Sicut omnis sacerdos et clericus ab hominibus se-
gregatur et assumitur in his, quæ sunt ad Deum, ita
debet eximi et separari ab hominibus sæculo et
mundo servientibus, sive in sermone, sive in exte-
riore quoquæ habitu et gestu, ut internoscatur
servire Deo et non mundo. (Synod. Ebroic., ann.
1576.)

Devovisti animam tuam ad destruenda omnia,
quæ sunt hujus sæculi; quomodo autem quæris sæ-
culum, cui renuntiasti? (Tract. ad Virg. devot., inter
Oper. S. AMBROS., c. 1.)

Agito, quæ clerci sunt, et inter ipsos sectare me-
liores. (S. ILIER., epist. 4, Ad Rustic., longe post
med.)

Tales habeto socios, quorum contubernio non in-
fameris. (Id., epist. 2, Ad Nepotian., ante med.)

*Annuntia mihi, quem dilexit anima mea... ubi
pascis, ubi cubas in meridie. (Cant. i, 6).* Quid signi-
ficat meridies? Magnum fervorem, magnumque
splendorem. Ergo notum fac mihi, qui sint sapientes
tui, spiritu serventes et doctrina fulgentes... Ipsis
inhæream in corpore tuo, ipsis socier, cum ipsis te
fruar. Dic mihi ergo, *Annuntia mihi ubi pascis, ubi
cubas in meridie*, ne incurram in eos, qui alia de te
dicunt, alia de te sentiunt, alia de te credunt, alia
de te prædicant, et greges suos habent, et sodales
tui sunt. — *Annuntia mihi... ubi pascis, ubi cubas in
meridie*; qui sunt sapientes et fideles, in quibus
maxime requiescis; ne forte sicut latens incurram
in greges non tuos. (S. AUG., hom. De verbis Domini,
cap. 7, nunc es̄ serm. 138.)

Morum uniuscujusque ac vitæ perspicuum argu-
mentum est, eorum, qui cum ipso degunt, vitæ ratio.

(S. ISIDOR. Pelus., lib. iii, epist. 29, *Hermogeni episc.*)

Nonne sacro illo atque electo genere dignissimum
esse ducis, neque in ejusmodi vitiis esse, neque
cum iis versari, qui illis laborant? — Prohibet mor-
ticinio et a bestia capto animante vesci, tanquam is
cibus inquinare possit... ex quibus morticinium qui-
dem hominem plane mortuum et in operibus secun-
dum carnem extinctum; captam vero a bestia ani-
mam, quæ in diaboli potestatem venerit, aperte si-
gnificat. Rem porro salutarem esse, refugere ab ho-
mine, qui mortalia sapere sit assuetus, et cujus ani-
mus sit extinctus, et tanquam de se ipso sanatam
pascat; quomodo dubium esse poterit? — A mortuis
operibus abscedere, et quam longissime disjunctos
esse sanctorum hominum dignitas postulat, expedit-
que cum illis minime congregandi, qui ejusmodi morbis
affecti sunt; scriptum est enim, qui tangit picem,
inquinabitur. (S. CYRIL. Alex., *De ador. Dei in spi-
ritu et veritate*, lib. xii, qui est *De sacerd.*)

*Ut distingas, inquit Deus (Levit. x, 10) inter
sanctum et profanum, inter mundum et immundum,
etc. Hoc autem est aperte dicere convenire sacerdo-
tibus, ut... ab hominibus sanctis, sed profanis atque
impuris recedant; id autem persicile, ut opinor,
quivis efficiet, si sacer ac mundus fuerit. Omne enim
animal, inquit, diligit simile sibi, et simili sibi socia-
bitur homo. (Eccli. xiii, 19.) [Ibid., in fin.]*

Qui ignis cœlestis seu divini aioris odorem olfe-
cit, is, velut apicula sumum, ita hominum cœtus
odit. (S. JOAN. CLIMAC., grad. 11, circa fin.)

Ne te dixeris sanum dolentem latera, hoc est, ne
te dixeris bonum malis innitentem. (S. BERN., *De
consid.* lib. iv, cap. 4, circa init.)

Bonos in consilio, bonos in obsequio, bonos ha-
beas contubernales, qui vitæ et honestatis tuæ et
custodes sint et testes; in hoc etenim te bonum pro-
babis, si testimonium a bonis habueris. (Id., epist.
28, *Ad Ardutionem Gebenn. episcop.*, circa finem.)

Quam multos stultorum societas decipit! (*De or-
dine vit.* inter Oper. S. Bern., cap. 3.)

Modis omnibus cave ne sæcularibus te involvas;
nulla enim consonantia est Spiritus Dei ad spiritum
hujus mundi: permane in vocatione: mundus in
maligno positus est. (PETR. BLES., *De institut. evisc.*,
longe post med.)

ART. II. — Cur fugiendi.

SECTIO PRIMA. — Ad mundi amorem alliciunt.

Qui autem majorem in modum sæcularium homi-
num amicitia delectatur, eaque re assidue cum illis
esse in colloquiis cupit, is ex frequenti cum illis ser-
mone pravas eorum affectiones in animum facile in-
sinuaverit, et mente rursum cogitationibus mundanis
completa a præclara illa, quam erat aggressus, in-
stantia operis desciscet, et a se deinceps proscripta
vitæ spiritualis stabilitate, quem ex animo effuderat,
vitæ prioris vomitum resorbebit, atque adeo saucius
tandem concidet, etc. (S. BASIL., *Constitut. monastic.*,
c. 20.)

Non audistis ? vitate canes, vitate malos operarios. Qui sunt isti ? Homines hujus saeculi, qui non sequuntur vestigia Christi. Rogo te, quid tibi demonstrant ? Diç nibi castitatem, quam non habent ; jejunium, quod odiunt ; humilitatem, quam opprimunt ; sobrietatem, quam negligunt, etc. Nescio autem quid vis studere cum ipsis. (*Tract. ad Virg. devot.*, c. 4.)

Facili negotio ex usu et familiaritate externorum ad ea, quae sprevimus, revertimur. (S. Joan. CLIMAC., grad. 2, n. 4.)

Relinque mortuos saeculares mortuos suos corpore sepelire. (Id., grad. 2, n. 7, ex *Luc. ix.*)

Ad vetustatem vitae per societatem saecularium ducitur. (S. GREG., *Pastor.* part. II, c. ult.)

Mox ut verba conserimus, paulatim quedam lenocinia confabulationis alternæ subrepunt, quæ omnem animi rigorem indecenter emolliant, et severitatis robur in excelsum risum et turpia joca dissolvant. (S. PETR. DAM., opusc. 20, c. 7, ante med.)

Efficaciora remedia contra omnia vitia sunt ista ; etc... Quartum est elongatio a consortio saecularium ; quia, sicut aqua turbata, si ponatur seorsum a frequentia transeuntium, purificatur magis ; ita mens religiosi a saeculo sequestrata minus afficitur circa terrena, et coelestia magis desiderare nititur, et prius intelligere, et facilius inhaerere de eis cogitando. (S. BONAV., *De proiectu religios.*, lib. I, c. 25.)

SECTIO SECUNDA. — A Deo avocant.

Frequens exitus, et conversatio cum saeculo, et occupatio nimia exteriorum devotionem mentis extinguuit, servorem spiritus tepefacit, forte propositum virtutis emollit, cor dissolvit, studium proficiendi debilitat, delicias docet amare, sine fructu tempus expendere, orationes negligere. Horas canonicas desidiose et in cursu dicere ; tandem subintrant aquæ tentationum, etc. (Vide S. BONAV., *De instit. novit.*, part. I, cap. 34.)

Multum deorsum ducimur, dum locutione continua saecularibus admissemur. (S. GREG., lib. III *Dialog.*, cap. 15, post med.)

Laquei et pedicæ sunt aspirantibus ad salutem saecularium congressus, ac prolixæ eorum confabulationes mentem prorsus avocant a Dei glorificatione et spirituali laetitia. (S. ANTIOCHI., hom. 102, post med. Floruit circa init. VII saeculi.)

Hinc est, quod mens extra se sparsa confunditur, auris cordis obtunditur, lux divini amoris extinguitur, terror in alios et reverentia sacerdotalis amittitur, et, quod periculosius est, recte vivendi linea, quæ aliis ad exemplum proponenda fuerat, non tenetur. (S. PETR. DAMIAN. opusc. 20, c. 7, ante med.)

Corrumptunt bonos mores colloquia mala (*I Cor. xv, 33*) : propterea, quantum poteris, fili, confabulationes hostium declinato, quæ, dum aurem implent, evacuant mentem. (S. BERN., epist. 551, et nunc 522, *Hugoni novitio*, n. 2.)

SECTIO TERTIA. — Ad peccatum adducunt.

Ovis seabiosa in alias oves transfundit seabiem, nisi separetur a sanis : et homo peste laborans multis cavendus ; canis etiam rabiosus, quidquid attigerit, in eo periculum offert. (S. CLEM., *Constit. apost.*, lib. II, c. 17.)

Aquæ augent fenum, et conversatio saecularium passionem superbiæ. (S. EPIREM., *De timore Dei, ad imitat. Prov.*)

Qui virtute exciderunt, nituntur supplantare ceteros, ne soli in dedecore versentur : loquuntur humilia, dulciterque respondent, etc. Scandalum multis, et lapsu et interitum afferunt ; et, quasi esca in hamo, iis utitur diabolus. (Id., adhort. 2.)

Sicut, qui ignem excitat, flammam suscitat ; ita et mundana colloquia, passiones atque affectiones pravas in corde commovent. (Id., parænes. 46, init.)

Dum multi revererentur amicitiam, in ebrietatis fluctus devoluti sunt. (S. CHIRVSOST., *Hom.*, in *psal. cxl.*, longe ante fin., ad hæc verba (v. 4) : *Et non communicabo cum electis eorum.*)

Nihil ita pestiferum ac perniciosum, ut consuetudo pravorum hominum et conversatio ; quippe cum amicitia atque necessitudo et ad nocendum et ad adjuvandum plus nonnunquam efficit, quam necessitas potuisset. (Id., hom. 60 in *Matth. xviii*, ante med.)

Nullum, precor, habeas cum hominè saeculari commercium ; qui enim tangit picem, inquinabitur ab ea, bonosque mores prava colloquia corrumpunt, et vita reproba trahitur a convictu. (PETR. BLES., epist. 154, longe ante fin.)

Providendum igitur sub hoc exemplo (Isaiæ scilicet) non solum ut ipsi simus justi, sed ne cum peccatoribus moremur, quia hoc in peccati et miseriae parte ducit propheta. (S. HIER., epist. 142, *Ad Damasum*, post med.)

Valde difficile est, ut lingua saecularium memorem non inquiet, quam tangit ; quia, dum plerumque eis ad quedam loquenda condescendimus, paulisper assueti hanc ipsam locutionem, quæ nobis indigna est, etiam delectabiliter tenemus, ut ex ea jam redire non libeat, ad quem velut ex condescensione deducti venimus inviti ; sieque sit ut ab odiosis ad noxia, a levioribus ad graviora verba veniamus, et os nostrum ab omnipotenti Domino tanto jam minus exaudiatur in prece, quanto amplius inquinatur stulta locutione. (S. GREG., lib. III *Dialog.*, cap. 15, paulo ante fin.)

Periculosum est vitam cum malis ducere, et greges his, qui prave vivunt, sociari : melius est habere olim matorum, quam eorum societatem. (S. ISIDOR. HISPAL., *De contemptu saeculi, de bonorum consortio*.)

Væ mihi, quia vir pollutus labiis ego sum, quoniam in medio populi polluta labia habentis ego habito. (*Isa. vi, 5.*) Qui nimis idcirco se pollutum labiis ascerbat, quia inter eos qui polluti erant labiis, habebat. — Etiam si mundus sit quis in se, malorum

nonnunquam societate polluitur. (Petr. DAMIAN., opusc. 27, cap. 4.)

Inter bonos bonum esse tantæ felicitatis est, quantæ est securitatis; inter malos vero bonum esse tantæ est virtutis, quantæ est difficultatis: quale nempe est istud, tangere picem, et non inquinari ex ea, in igne sine læsione versari. (S. BERN., epist. 25, *Ad Hug. Rothomag. arch.*)

Si in intemperantium incidamus consortia, qui sub specie jucunditatis venenum infundunt bonis; hi si assidui sunt maxime in convivio, ludo, risu ac joco, enervant gravitatem illam virilem, et animos pueriles corrumpunt, atque suis malis assuefaciunt... usus enim cito inflectit naturam. Quam multos stultorum societas decipit! (*De ordine vitæ*, inter Oper. S. Bern., cap. 5.)

Nemo bonus secure cum malis habitat: corrumpunt utique *bonas mores colloquia mala*. (I Cor. xv, 33.) Crede mihi quoniam minime eorum, cum quibus es, devitare poteris laqueos, si non secesseris cito, et ab hoc te subduxeris lethali consortio; nunquid ignoras diabolum caput esse malignantium, atque semper in eorum residere collegio? (S. LAUR. JUSTIN., *De triumphali Christi agone*, cap. 8, n. 6.)

SECTIO QUARTA. — *Famam sibi adhærentium imminunt.*

Subtrahere nos debemus ab omni fratre ambulante inordinate, ne forte suspicionem demus his, qui nos vident. (S. EPHREM., parænes. 46, circa med.)

Quamobrem te non oportet ipsum vulgus contemnere, quin potius suspiciones pravas, statim atque exortæ illæ fuerint, intercidere... ac nihil prorsus omittere rerum earum, quæ pravam de te opinionem delere possint. (S. CHRYSOST., lib. v *De sacerd.*, c. 4.)

Providendum est, ut... ne eos, qui turpia faciunt, in familiarium et necessariorum numero habeamus: metuendæ sunt enim vituperationes, etiamsi falsæ sint; quandoquidem multi veritatis ignari ad famam oculos conjiciunt, atque unumquemque talem esse judicant, quales eos esse conspi ciunt, qui cum eo versantur. (S. ISID. Pelus., lib. iii, epist. 124.)

Si collaterales tui, aut alii, qui tuæ familiaritatis auctoritate utuntur, offendent, scis quia in te culpa refundetur. (PETR. BLES., *De instit. episcop.*, longe post init.)

ART. III. — *Quomodo fugiendi.*

SECTIO PRIMA. — *Nunquam cum eis ineundo familiaritatem.*

Ab illorum autem, qui in vitiorum luto volutati se maleficiis pascunt, familiaritate abstinere, cum eos omnes jubemus, tum præcipue minorum ordinum clericos, qui nondum ætate confirmati sunt, neque firmo virtutum robore muniti proclivius ad vitia prolabuntur. (Conc. Mediol. iv, part. iii. tit. *De vit. et hon. cleric.*, post med.)

Illud non modo prohibemur, sed divina contesta-

tione obsecramus ecclesiastici ordinis homines, eos præsertim, qui in sacerdotis gradu constituti sunt, quive animarum curam gerunt, ut, quos in vitiorum fæce versari animadverterint, caute et sapienter studeant a peccatis flagitiisque deterrire, et ad virtutem cohortari; eisdemque in scelerum gurgite laborantibus opem ferre verbis, consiliis, exemplis, atque ita quidem, ut, dum illos juvare conantur, ne se familiaritate inquinent. (Conc. Mediol. iv, part. iii, tit. *De vit. et hon. cleric.*, post med.)

Nimiam laicorum familiaritatem, multarum offenditionum et scandalorum originem, debent clerici in quocunque gradu constituti declinare ac fugere. — Meminisse debent (clericis) non aliunde clericalis ordinis dignitatem gravius fuisse offensam, quam a nimia laicorum familiaritate; illi enim, ut honeste de iis, quæ honesti speciem præ se ferunt, sentire solent; ita, si honestum illud, quod opinione comprehendenterunt, assidua tractatione non reperiunt, parvipendere, et, quos imperfectiores norunt, contemnere omnino solent. (Conc. Aquileiense, ann. 1596, cap. 11, *De vit. et hon. cleric.*, post med.)

Timendus est amor talium, quibus sine Christo placetur. (S. PAULIN., epist. 30 et epist. 1, *Ad Aprum*, longe post init.)

Si virtutem colis, inquiunt, cur cum improbissimis societatem inis? (S. ISIDOR. Pelus., lib. iii, epist. 124.)

Malorum namque, cum incaute amicitiis jungimur, culpis ligamur: unde Josaphat, qui tot de anteacta vita præconiis attollitur (II Paral. xix), de Achab regis amicitiis pene periturus increpatur. (S. GREG., Pastor., part. iii, c. 1, admon. 25.)

Agnoscite, dilectissimi, et expavescite consortia eorum, qui salutem impediunt animarum. (S. BERN., serm. 1, *De convers. S. Pauli*, n. 5.)

Fugienda est nobis familiaritas et confabulatio eorum, qui turpiter et indisciplinate vivunt. (*De ordine vitæ*, inter Oper. S. Bern., cap. 5.)

Teste experientia didicimus, quod sæcularium assidua conversatio... occasione maximam tribuit delinquendi, coqæ vehementius impellit ad malum quo ardentius diligitur. (S. LAURENT. JUSTIN., *De obed.*, c. 17, n. 2.)

SECTIO SECUNDA. — *Illorum fugiendo conversationem.*

Qui conversationibus gaudet mundanis, sæculum nondum se odisse ostendit. (S. EPHREM., parænes. 46, init.)

Quemadmodum in pestilentibus locis sensim tratus aer latentem corporibus morbum injicit, sic etiam in prava consuetudine et conversatione maxima nobis mala oriuntur, etiamsi statim incommodum non sentiatur. (S. BASIL.)

Negotiatorem clericum, et ex inope divitem, ex ignobili gloriosum, quasi quamdam pestem fuge, corrumpunt bonos mores confabulationes pessimæ. Tu aurum contemnis, alius diligit: tu calcas opes, ille sectatur: tibi cordi est silentium, mansuetudo, secretum; illi verositas, attrita frons, cui nundinae,

fora placent et plateæ, ac medicorum tabernæ. In tanta morum discordia, quæ potest esse eonecordia? (S. HIER., epist. 2, *Ad nepot.*, *De vita cleric.*, ante med.; S. BONAV., *De instit. novit.*, c. 34.)

Nonne, qui oderunt te, oderam et perfecto odio oderam illos? Quod nobis cum horum societate commercium sit, cum quorum sorte discretio est? (S. PAULIN., epist. 30, et epist. 4, *Ad Aprum*, post init.)

Sic verba proximorum audiendo quotidie sumimus in mente, sicut flando atque respirando aerem trahimus corpore; et sicut malus aer assiduo flatu tractus inficit corpus, ita perversa locutio assidue audita infirmantium inficit animum, ut tabescat delectatione pravi operis, et assidui iniquitate sermonis. (S. GREG., hom. 9, *in Ezech.*, post. med.)

Est alius, quod mihi de sacerdotibus sacerdotalis ordinis displicet, quia, sicut sacerdotalibus mista regionariae civilitatis habitatione colliminant, ita nihilominus plerique ab eorum conversatione et inconditis moribus non discordant, curis sacerdotalibus indifferenter inserviunt, ac otiosi se sermonis ineptis non compescunt, imo per lites et jurgia, etc. (S. PETR. DAMIAN., opusc. 26, c. 1, paulo post init.)

Si te de Spiritu sancto concepisse nova coelestis vitæ desideria sentias, fuge malorum consortia; ascende cum Maria; quare virorum spiritualium consilia; fuge perversorum venenosa consilia. (S. BONAV., *De quinque festivit. pueri Jesu*, fest. 1, *De concep.*, ante med.)

SECTIO TERTIA. — *Eorum tectum, quoad fieri potest, sibi interdicendo.*

Nullus presbyterorum sine permissione episcopi sui cum sacerdotalibus habitare præsumat; quod si fecerit, ab officii communione pellatur. (*Conc. Aurelian.* II, c. 9, ann. 533.)

Parum interest an cum dæmone quis habitet, an cum viro apostata et desertore iniquo: adjuratus enim dæmon, præ timore aufugiet, etc. Adjurari autem magis possunt impuri dæmones, quam persuaderi iniquitatis filii. (S. EPHREM., *Testament.* longe post med.)

Nimis impossibile est, ut is, qui simul habitando et colloquendo turbis quotidie popularibus admiscetur, mundo corde sanctis valeat interesse mysteriis. (S. PETR. DAMIAN., opusc. 4, *De communi vita canonici.*, c. 3, in fin.)

Sed hoc faciunt, inquis, cum quibus habito: si non facio quod cæteri, de singularitate notabor. Propterea, inquam, exi de medio eorum, ne aut in urbe notabiliter vivas, aut exemplo pereas aliorum. (S. BERN., epist. 2, *Ad Fulconem*, ante fin., n. 11.)

SECTIO QUARTA. — *Eorum consilia respondo.*

Semper pervertere querunt, impedire appetunt, lacerare non desistunt; nova sancti Spiritus inspirata desideria, et sepe sub specie et boni et pietatis virus infundunt impie tepiditatis, dicentes: Nimis magnuni est quod incipis, nimis arduum quod propo-

nis, intolerabile quod facis, vires tibi non suppetunt, virtutes naturales descieunt, caput confunditur; oculi destruuntur, infirmitates diversimode nutriuntur; phthisis, calculus et vertigo capitum, oculorum caligo, sensum hebetudo, rationis obnubilatio, et viarium destructio; his omnibus subjacebis, nisi ab inceptis abstineas, et commodo corporali amplius intendas; statum tuum non decent talia; per hæc diminuitur honor tuus et reverentia, etc. — Heu, heu, quot et quantos maledicta mundialium consilia supplantaverunt, et conceptum in eis per Spiritum sanctum Dei Filium extinxerunt! Ilæc est illa potio misera et mortifera, quæ in multis spiritualem conceptum impedit, in plerisque conceptum jam per propositum formatum, vel per votum jam perfectum interficit et extinguit. (*De quinque festivit. pueri Jesu*, fest. 1, *De concept.*, circa med.)

CAPUT V.

Aula.

ART. I. — *Aula a clericis non frequentanda.*

Nullum oportet episcopum ad castra accedere præter eos, quos pius imperator noster suis litteris accessit. (*Concil. Sardic.*, can. 7, ann. 547.)

Palatii secreta nec quæro, nec novi. (S. AMBROS., epist. 52, *Ad Valent.* imp., in fine, nunc epist. 21, n. 20.)

Dum non erubescunt templo Dei mutare palatium, de religione canonica in ordinem transcent laicorum; virtutum arma deponunt; procinctum spiritualis militiae deserunt; castra transfugiunt, militare cingulum solvunt. (S. PETR. DAMIAN., opusc. 22, *Contra cleric. aulicos*, init.)

Cum et forensibus legibus cautum sit, ut curialis quisque funditus arceatur a clero, iste de ecclesia migravit ad curiam, et, heu! prodigiosa vesania! ut præferatur clericis, qui de clero efficitur curialis; factus est servus mundi, ut jus Domini, imo cathedram pestilentiae usurpet in domo Dei. (*Ibid.*, c. 2, in fin.)

Curia bonos facilius recipere, quam facere, consuevit; quod si plures in ea defecisse bonos, quam malos profecisse probavimus, querendi sane, quibus nec defectus timeatur, nec profectus optetur, utpote jam perfectis. (S. BERN., *De consid.* lib. iv, circa med.)

Damnable est in clero se curialibus negotiis immiscere. (PETR. BLES., epist. 14, circa init.)

In sacris ordinibus constitutus, et sacro eloquio pollens, etc., omnino inexcusabilis est, si curialibus vineulis se innectit. (*Ibid.*, ante med.)

ART. II. — *Quare clericis non frequentanda.*

SECTIO PRIMA. — *Ne iisdem, quibus aulici, vanis sollicitudinibus premantur.*

(In principum curiis) per pericula ad grandius periculum pervenitur. (S. AUG., libr. viii *Confess.*, c. 6, paulo ante fin.)

Curiæ in labore et æraria, in vigiliis multis, in periculis magnis, etc., in quibus gloriam martyrii mererentur, si hæc pro Christi nomine sustinerent; nunc autem sunt martyres sæculi, mundi professores, discipuli curiæ. — Per multas tribulationes intrant justi in regnum cœlorum; hi autem per multas tribulations promerentur infernum. (PETR. Bles., epist. 14, *Ad Sacellunos aulicos regis Anglor.*, longe post init.)

Curia laboriosa et operta mortis caligine, ubi umbra mortis, et nullus ordo. (Job x, 22.) (Ibid., longe post med.)

Apud curiales in accipiendo cibo, in equitatu, in vigiliis, non est ordo, non est ratio, non est modus. (Ibid., paulo post med.)

Se laboribus torquent, cruciant curis, expensis eviscerant. Nonne figuram araneæ gerunt, quæ de suis visceribus telam texit, ut capiat muscam vilissimam? quid est inanis gloria, quam venantur, nisi musca vilissima, murmurosa, sordida, pungitiva (Ibid., circa med.)

Homines in curia sabbatizare non vidi; unde et in ea parte melior est conditio jumentorum. — Tedium frequenter afficit curiales. (Ibid., circa init.)

SECTIO SECUNDA. — *Ne aulæ laqueis et vitiis implicantur.*

Ecce, qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt. (Matth. xi, 8.)

In prætorio difficilis innocentia. (S. AMBROS., in *Luc. xxii*, 57.)

Aula regia, est locus repletus hydropicis; omnes enim sunt inflati et tumidi; qui autem non sunt, studium ponunt ut siant. (S. CHYRSOST., hom. 21 in *Epist. ad Ephes.*, c. vi, paulo ante morale.)

Vita curialis mors animæ. (PETR. Bles., epist. 14, *Ad Sacellanos aulicos regis Angl.*, paulo post initium.)

Audite, quod de talibus dicat Dominus per Prophetam (*Ose. ii, 8*): *Dedi eis, inquit, argentum et aurum meum; ipsi vero de auro et argento meo operati sunt Baal*, etc. (Ibid., ante med.)

Omnium curialium oculus ambitio. (Ibid., circa med.)

Curia plena est laqueis mortis. — Ad correctionem et eruditionem regum, inquiunt, missi sunt Moyses ad Pharaonem, Jeremias ad Sedeciam, Elias ad Achab, Osea ad Josiam. O clericæ curialis! nunquid Dominus misit te ad regem? In obsequium ejus te misit aut potius intrusus ambitio. — *Milita*, inquit Apostolus, *militiam bonam*. (I Tim. i, 18.) Ubi dicit militiam bonam, patenter excludit militiam curiale, tanquam male sibi conscientiam, in honestam, reprobam, perditam et damnatam. (Ibid., sub fin.)

Quidquid in curiis agitur, fere peremptorium est salutis, ambitiosum, adulatorium, fictum, detractorium, subdolum, invidum, crudele et impium, et generaliter temporalis quæstus et inanis gloriæ ve-

nativum. (Id., epist. 139, *Ad R. abbatem et conventum Cicestrense*, post med.)

Sane periculosum est in curia mori; nec leviter ascendet ad eminentiam perfectiorum, qui se castrensis alligavit vinculis, et curialem incidit labyrinthum. (Id., epist. 150, *Ad clericos aulæ regie*, paulo post init.)

Si te curialium labyrinthis immerseris, magna spiritualis exercitii detrimenta patieris. (Id., *De instit. episc.*)

Adire curias et palatia propter pias causas licitum fatemur; sed timeamus damnum ac ruinam; nam Petrus, ut Bernardus prænotavit, semel palatum intravit, et ter Dominum negavit... Curiam Diogenes definivit, quod est locus ad decipiendum et prævalendum; qui sunt actus diabolo permissi a Deo. (CAJETAN., 2-2, q. 187, act. 2, in fin.)

CAPUT VI.

Convivia.

ART. I. — *Convivia, quantum fieri potest, a clericis vitanda.*

Noli esse in conviviis potatorum, nec in comedationibus eorum, qui carnes ad vescendum conferunt, quia vacantes potibus et dantes symbola consumuntur. (Prov. xxiii, 20, 21.)

Clericus inter epulas constans degradetur ab officio. (ATTO II, episc. Vercel., *Capitul. cap. 46*, ex *Conc. Carth. iv, c. 61.*)

Caveat ne in nuptialibus laicalibusve conviviis aut mensis canendo operam suam navet, ulla quidem vel amicitiae, familiaritatis, obsequii alteriusve rei causa, cum præsertim clericalem hominem inter epulas canere veteri canone plane interdictum sit. (Conc. Mediol. iv, part. iii, tit. *De rit. et honest. cleric.*, ante med.)

Comessationes, comptationes, convivia publica laicaliave, tum maxime, in quibus mulieres intersunt, evitate. (Ibid., tit. *Monitiones*, ante med.)

Convivia et nimiam laicorum familiaritatem multarum offenditionum et scandalorum originem debent clericci in quocunque gradu constituti declinare ac fugere, honestatem vero, quæ inter clericos tutius servatur amare. (Conc. Aquileium, c. 1, *De rit. et honest. cler.* ann. 1598.)

Nefas est pugilem Dei vacare deliciis; non licet epulari luctantem, (S. CHYRSOST., hom. 8, in *II Epist. ad Tim.*, c. iii, ante med.)

Convivia tibi vitanda sunt sæcularium; et maxime eorum qui honoribus tument... consolatores potius nos in mœroribus suis, quam convivas in prosperis moverint. (S. HIER., epist. 2, *Ad Nepotian.*, post med.)

Nunquam petentes, raro accipiamus rogati. (Ibid.. paulo ante fin.)

Summe cavere debet clericus, ne extra domum suam vel episcopi prandere audeat, vel in eadem

etiam audeat sacerdotalibus preparare. (Serm. 36, *Ad fratres erem.*, inter Oper. S. Aug., ante med.)

ART. II. — *Cur a clericis vitanda.*

Lege Patrum cavetur, ut (clericis) convivia inhonestata et turpia fugiant... privata non tantum pudica, sed et sobria colant. (*Conc. Mogunt.*, ann. 813, c. 10, ex S. Isid., lib. ii *De offic.*, c. 2.)

Clerici laicorum convivia non frequentent. (*Conc. Raven.* iii, ann. 1514, rubric. 10.)

Omnis sacerdos clericusve publica convivia et commissationes ejusmodi vitet, quibus saepe fit ut contemptui sit ecclesiastici ministerii dignitas. (*Conc. Mediol.* iv, part. iii, tit. 2, *De vita honest. cleric.*, ante. med.)

Quam prudenter factis convenire ecclesiasticis et maxime ministrorum officiis arbitror, declinare extraneorum convivia, vel ut ipsi hospitales sitis peregrinantibus, vel ut ea cautione nullus sit opprobrio locus : convivia quippe extraneorum occupationes habent ; tum etiam epulandi produnt cupiditatem ; subrepunt etiam fabulae frequenter de saeculo, ac voluptatibus claudere aures non potes ; prohibere, putatur superbiæ. (S. AMBROS., lib. i *Offic.*, c. 20.)

Multi capti sunt a fornicatione, et ignem voluptatis accenderunt, dum secuti sunt convivia. (S. CHRYSOST., hom. in *Psal.* cxl, longe ante fin., ad haec verba ȝ 4) : *Non communicabo cum electis eorum.*)

Facile contemnitur clericus, qui saepe vocatus ad prandium ire non recusat. Nunquam petentes, raro accipiamus rogati ; nescio enim quomodo etiam ipse, qui deprecatur ut tribuat, eum acceperis, viliorem te judicat ; et mirum in modum, si, cum rogantem contempseris, plus te posterius veneratur, etc. (S. IHER., epist. 2, *Ad Nepotian.*, sub fin.)

Nam valde despicietur clericus, qui saepe vocatus ad prandium non recusat, etiam necessitate aliqua compulsus. (*Ad frat. in erem.* serm. 36, ante med., inter Oper. S. Aug.)

CAPUT VII.

Profana oblectamenta.

ART. I. — *Animi relaxatio quandoque necessaria.*

Quidam venator vidit abbatem, (magnum scilicet Antonium) gaudentem cum fratribus suis, et dislocuit ei. Volens autem senex ei ostendere, quia oportet aliquando condescendere fratribus, dicit ei : Po ne sagittam in areu tuo, et trahie, etc. (ut de sancto Joanne relatum est) dicit ei venator : Si supra mensuram traxero, frangetur arcus. Dicit ei abbas Antonius : Ita est in opere Dei ; si plus a mensura tendimus, fratres eito desciunt, expedit ergo una et una relaxare rigorem eorum. (*Vit. Patr.*, lib. v; lib. x *De discr.*, n. 2, edit. Rosvici.)

Locus, in quo spatiabar, maris ripa erat ; soleo enim fere hujusmodi oblectamentis labores dissol-

vere ac relaxare ; quandoquidem nec perpetuam contentionem nervus ferre potest, sed laxari nonnunquam oportet arcus... Siquidem rursus intendendus sit, ac non inutilis sagittario tum futurus, cum eo utendum erit. (S. GREG. Naz., orat. 28, n. 21.)

Quod velis prolixer facere, aliquando ne feceris. (S. AMBROS., lib. iii *De Virgin.*, c. 4, n. 17.)

Cum recreare animum volueris, poteris hortos petere, fluentes rivos conspicere, ingentes laevis considerare, amœna cernere loca, cicadas audire canentes, in templis martyrum conversari ; unde praecipua tibi corporis sanitas tribuetur, ac ad animam tuam eximia perveniet utilitas ; unde singularem capies voluptatem. (S. CHRYSOST., hom. 38 in *Matth.*, sub fin.)

Sicut corpus jejunio maceratum non nulla indiget refocillatione, ut rursus vigescenti alacritate ad ferendos jejunii labores redeat ; ita et anima nostra remissione indiget et quiete. (Id., hom. 11 in *Gen.*, init.)

Volo tandem tibi parcas, et apertum ire per auras animum permittas ; nam sapienter remittere interdum aciem rebus agendis decenter intentam. (S. AUG., lib. ii *De musica*, c. 14.)

Semper æquanimitus quælibet fatigatio sustinetur, et sine fastidio labor impenditur, si interjecta ei vi- cissitudo quædam succedat. (CASSIAN., lib. iii *Instit.*, c. 11.)

Sæpe accidit, non dicam, novitiis et infirmis, sed etiam experientissimis atque perfectis, ut, nisi mentis eorum directio atque censura quibusdam mollita fuerit vicissitudinum laxamentis, aut in tempore spiritus, aut certe in perniciosa corporis valetudinem collabatur. (Id., collat. 24, c. 20.)

Fertur beatissimus evangelista Joannes, cum perdicem manibus molliter demulceret, quemdam ad se habitu venatorio venientem subito conspexisse, qui miratus quod vir tantæ opinionis et famæ ad tam parva et humilia se oblectamenta submitteret ; tu ne es, inquit, ille Joannes, cuius fama insignis atque celeberrima me quoque summo desiderio tuæ agnitionis illexit ? Cur ergo oblectamentis tam vilibus occuparis ! Cui sanctus Joannes : Quid est quod manus tua gestat ? At ille, Arcus, inquit ; et cur, ait, non enim tensum ubique semper circumfers ? Qui ille respondit : Non oportet, ne jugi curvamine rigoris fortitudo laxata mollescat atque depereat, et, cum oportuerit ut fortiora in aliquam feram spicula dirigantur, rigore per nimietatem continua tensionis amisso violentior ictus non possit emitti. Nec nostri, inquit sanctus Joannes, animi te offendat, o juvenis, tam parva haec brevisque laxatio, quæ nisi remissione quadam vigorem intentionis suæ interdum relevet, ac relaxet, irremisso rigore lentescens virtutis spiritus, cum necessitas poscit, obsecundare non poterit. (Ibid., cap. 21.)

Macarius Alexandrinus in colloquiis hilaris et jucundus, urbanus, salibus utens, juvenes ad studium

et exercitationem pietatis adducebat. (P. CANTOR., lib. ix, c. 14; SUDAS, in *Macario*.)

Plerumque virtus, cum indiscrete tenetur, amittitur; cumque discrete intermititur, plus tenetur. Nec mirum, si in incorporeis id intelligimus, quod agi et in corporeis videmus. Ex studio namque ardens distenditur, ut in suo tempore cum utilitate tendatur, qui si otium relaxationis non accipit, feriendi virtutem ipso usu tensionis perdit. Sic aliquando in exercitatione virtus, cum per discretionem prætermittitur, reservatur, ut tanto post vitia valenter feriat, quanto a percussione interim prudenter cessat. (S. GREG., lib. xxviii *Moral.*, c. 6, longe post med.)

Sicut homo indiget corporali quiete ad corporis refocillationem, quia non potest continue laborare, propter hoc quod habet finitam virtutem, quæ determinatis laboribus proportionatur; ita etiam est ex parte animæ, cuius etiam est virtus finita ad determinatas operationes proportionata; sicut autem fatigatio corporalis solvit per corporis quietem; ita etiam oportet quod fatigatio animalis solvatur per animæ quietem; quia autem animæ est delectatio, et ideo oportet remedium contra fatigationem animalem adhiberi, per aliquam delectionem intermissa intentione ad insistendum studio rationis. (S. THOM., 2-2, q. 168, art. 2, in C.)

In collationibus Patrum legitur, quod beatus Joannes evangelista, cum quidam scandalizarentur quod eum cum discipulis suis ludentem invenirent, dicitur mandasse uni eorum, qui arcum gerebat, ut sagittam traheret; quod cum plures fecisset, quæsivit utrum hoc continue facere posset; qui respondit: Quod si hoc continue faceret, arcus frangeretur. Unde beatus Joannes subintulit quod similiter animus hominis frangeretur, si nunquam a sua intentione relaxaretur. — Dicta vel facta, in quibus non queritur nisi delectatio animalis, vocantur ludicra vel jocosa, et ideo necesse est talibus interdum uti, quasi ad quamdam animæ quietem. (*Ibid.*)

Amici Dei quandoque possunt consolari consolatione temporali, sicut de verbis ædificatoriis, de ludo honesto, etc. (S. BRIGIT., *Revelat.* lib. iv, c. 12.)

ART. II. — *Quomodo relaxandus animus?*

Initium eversionis atque interitus animæ monachi est risus et impunitas, atque licentia... Risus et licentia monachum in turpes animi passiones conjicit, neque solum juvenes, sed et senes. — Hilari itaque atque amœno simus aspectu, gloriantes in Spiritu sancto, super donis Domini, cogitatione autem et animo plorantes atque gementes. (S. EPHREM., *Non esse ridendum*, etc., init.)

Licet interdum honesta joca ac suavia sint, tamen ab ecclesiastica abhorrent regula, quoniam in Scripturis sanctis non reperimus ea, quemadmodum usurpare possimus. (S. AMBROS., lib. i *Offic.*,

cap. 25; apud D. THOM., 2-1, quæst. 168, art. 2, ad 1.)

Risus quidem peccatum non est; sit autem peccatum, si ultra modum effundatur; nam ex risu saepe, ex facetiis verborum obsceneitas, ex obscenitate verborum turpia facta oriuntur. (S. CHRYSOST., serm. 54, *De resurrect.*, paulo ante fin.)

Risus est corruptio disciplinæ, et ideo dicebat (Christus): *Væ vobis qui ridetis.* (*Luc. vi, 25.*) (SALVIAN., lib. vi *De gubernat. Dei*, longe ante med.)

Recreatio, mihi credite, et relaxatio, et inanis gloria omnem monachi fructum excutiunt. (S. ISAIAS abbas, orat. 1, in fin.)

Caveamus ne, dum relaxare animum volumus, solvamus omnem harmoniam quasi concentum quemdam bonorum operum; usus enim cito inflectit naturam. — Cavenda sunt omnia, quæ inflectere possunt gravitatem propositi nostri nostræque professionis: *Væ vobis, qui ridetis, quia flebitis vos.* (*Luc. vi, 25.*) (*De ordine vita*, inter Oper. S. Bern., cap. 5, post med., ex S. AMBROS., lib. i *Offic.*, c. 20, dub.)

Non tam quod animum delectando ad horam detinet, quam quod spiritualibus studiis delectatione conservet et nutriat, in quo remittatur ad horam animus, non resolvatur; unde se facile mox, ut sibi ad seipsum redeundum esse visum fuerit, expedit sine controversia inhibentis voluntatis, absque contagione contractæ delectationis vel memoriæ imaginantis. (*De vita solit.*, *Ad fratres de Monte Dei*, inter Opera S. Bern., cap. 8.)

Circa jocosa tria videntur esse præcipue cavenda, quorum primum et principale est, quod prædicta delectatio non queratur in aliquibus operationibus, vel verbis turpibus vel nocivis.... Aliud autem attendendum est, ne totaliter gravitas animæ resolvatur. Unde Ambros. (lib. i *De offic.*, c. 20): Caveamus ne, dum relaxare animum volumus, solvamus omnem harmoniam quasi concentum quemdam bonorum operum. Tertium, attendendum est, sicut et in omnibus aliis humanis actionibus, ut congruat personæ, et temporis, et loco, et secundum alias circumstantias debite ordinetur, ut scilicet sit et tempore et homine dignus. (S. THOM., 2-2, q. 168, art. 2, in corpore.)

Ludo et joco uti quidem licet, sed, sicut somno et quietibus cæteris, tum cum gravibus seriisque rebus satisficerimus. (*Ibid.*, ad 5.)

ART. III. — *Quænam oblectamenta clericis vetita?*

SECTIO PRIMA. — *Saltationes et choreæ.*

A chorearum spectatione clerici abstineant. Saltationem vero privatam et publicam, quod est intemperantissimæ temeritatis genus, nulla ratione committant, nisi gravioris correctionis virgam experiri affectent. (*Conc. Aquileiens.*, ann. 1596, cap. 11, *De vita et honest. cleric.*, post med.)

Multi nobiles, multi docti ac scribæ, et legisperiti, et reges, et principes..., doctores et monachi, etc. Quis horum omnium poterit affirmare aut ostendere

Christiano homini licere citharedorum more ludere, aut tripudiare, aut cymbala pulsare, aut choreas ducere? etc. Quis ista Christianorum esse ostenderit? Quod Evangelium? Qui apostolorum libri? quis et qualis propheta? Ecce enim per universos fines orbis terrarum divina Scriptura in ecclesiis legitur, Lex, Prophetæ, apostoli, ipseque universorum Dominus, et nusquam reperitur Christiano ista licere. — Qui Pauli vult esse imitator, in terris non tripudiat, non letatur, non deliciatur... nunquid choreis, nunquid cythararum lusu delectatus est Paulus? Nunquid diabolica cantica eccepsit? absit. (S. EPHREM., interrog. et respons. 2.)

Quis talia Christianos edocuit? Non sane hæc eos docuit Petrus, non Joannes, nec quis alias divino Numine afflatus; verum ista draco antiquus docuit... magister omnis impunitatis. — Qui docuit fornicari, docuit etiam cymbalis canere; qui docuit idola colere, docuit etiam ludere; idcirco Apostolus idololatras ludentes denominavit, dicens (*I Cor. x, 7*): *Neque idololatræ efficiamini, sicut quidam ex ipsis, quemadmodum scriptum est (Exod. xxxii, 6): Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere.* — Desinete ab ethnica hac rabie atque insania: Paulus ista non edocuit, neque mater nostra Ecclesia. — Quicunque sanctorum apostolorum fieri cupitis discipuli, ab hac idolatria recedite. Nolite seduci, fratres; non enim sunt ista priorum ac reliquorum hominum, non sunt ista discipulorum Christi, non sunt ista Christianorum, non sunt ista salvari cupientium, etc. (*Ibid.*)

Abrenuntio Satanae et cunctis operibus ejus. Quibus operibus? Audi... Abrenuntio risibus, cythararum lusibus, cantibus diabolicis, etc. (S. EPHREM., *De abrenunt. in bapt.*, interrog. et respons. 1.)

Ubi cytharæ ac chori et planus manuum... ibi angelorum tristitia, et diaboli festum. (*Id.*, *De ludicris rebus abstinentiis*, circa med.)

Moves pedes et insanus saltas, choreas ducis illicitas, cum genua ad Dei et Domini nostri Jesu Christi cultum flectere oporteat. (S. BASIL., hom. 14, *in ebriet. et lux.*, paulo ante fin.)

SECTIO SECUNDA.—*Alea.*

Nunquam cum ludentibus miscui me. (Job iii, 17.)

Non sedi in consilio ludentium. !(Jerem. xv, 17.) Episcopus, aut presbyter, aut diaconus aleis vacans... vel cesseret vel deponatur. — Subdiaconus, vel lector, vel cantor similia faciens, vel cesseret, vel segregetur. (*Conc. Quinisextum*, sed *Trullana syndicus.*)

Turpis verbi vel facti joculatorum esse, vel jocundum secularem diligere, aleas amare... ministris altaris Domini... omnino contradicimus. (*Conc. Mogunt.*, ann. 813, c. 14.)

A ludis, spectaculis, circulatorumque atque id genus vilium hominum præstigiis procul estote. (*Conc. Mediol.* iv, part. iii, tit. *Monit.*, ante medium.)

Alcarum et taxillorum usum, quo tempus misera

jucunditate teritur, clericis omnibus inhibemus; multo vero gravius, si non modo luserint ipsi, sed aliis ludendi potestatem fecerint parato loco, et domestico diverticulo. — Episcoporum vero vigilantia et prudentia, edictis ac pœnis propositis, opportunum erit remedium adhibendum, ut pestis avertatur, qua miserorum facultates suavi morbo exhaustiuntur, blasphemiae et rerum desperationes excitantur; cupiditatum intemperantiorum et fraudum oblectamenta aluntur, denique ipsa Dei clementia assidue offenditur: qui tanto periculosior morbus est, quanto ardentius interdum animos clericorum occupat, et ecclesiasticas opes pervadit. (*Concil. Aquileiens.*, ann. 1596, c. 11, *De vit. et honest. cleric.*, circa med.)

Abrenuntio alearum otio, et tabularum lusui, sicut etiam sancti apostoli hisce operam dantes atque vacantes excommunicatos esse ordinarunt in suis canonibus, si laici fuerint; at, si clerici, ut deponantur. (S. EPHREM., *De abrenunt. in bapt.*, interrog. et resp. 1.)

Væ iis, qui tempus pœnitentiae perdunt in jocis et in risibus; quærerent namque hoc ipsum pœnitentiae tempus, quod perperam consumperunt et non invenient. — Væ alearum lusoribus; quandoquidem se a corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi alienos reddunt, sicut Spiritus sanctus admonuit apostolos. (*Id.*, *De variis tormentis inferni.*)

Non solum profusos, sed et omnes etiam jocos declinando arbitror. (S. AMBROS. lib. 1, *De offic.*, c. 25; S. BERNARD. creditus, *De ordine vitæ*, c. 5.)

Non dat Deus ludere, sed diabolus. Audi quid aliquando ludentes passi sunt (*Exod. xxxii, 6*): *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere.* (*S. CURYSOST.*, hom. 6 in *Matth.*, apud D. Thom. 22, quæst. 168, art. 2 ad 2.)

Dominet nobis grande certamen adversus invisibilis virtutes, adversus spiritualia nequitiae... Quod si rideamus atque ludamus jugem desidiam confoventes, facillime ante pugnam quoque proprio torpore vincemur. — Diabolus est, qui etiam in artem jocos ludosque digessit, ut per hæc ad se traheret milites Christi, virtutisque eorum nervos faceret moliores. (*Ibid.*, longe post. med.)

Rectene tuique erat officii... manum Dominicæ corporis oblatricem, linguam inter Deum et populum mediaticem sacrilegi ludibrii contaminatione fœdere? — Quam in honestum, quam absurdum, quam denique fœdum sit hoc (aleæ sc.) in sacerdote ludibrium? (S. PETR. DAMIAN., opusc. 20, *Apologet. ob dimiss. episcop.*, c. 7, post medium.)

CAPUT VIII.

Spectacula et mundi pompa

ART. I. — *Quid sint juxta sanctos Patres spectacula.*

Theatrum propriæ sacrarum Veneris est. — Ars omnium turpitudinum. — Theatrum Veneris, Liberi quoque domus est. — Est plane in artibus scenicis

Liberi et Veneris patrocinium. — Quod ad artes (scenicas) pertinet, altius præscripsisse debemus dæmones ab initio prospicientes sibi inter cætera idololatriæ etiam spectaculorum inquinamenta, quibus hominem a Deo avocarent, et suo honori obligarent, ejusmodi quoque artium ingenia inspirasse; neque enim ab aliis procuratum fuisset, quod ad illos perventurum esset. — Amphitheatrum omnium dæmonum templum est, tot illic immundi spiritus confidunt, quot homines capit. (TERTULL., *De spectaculis*, n. 10.)

Vanitatis et levitatis monstra. — Inventa dæmoniorum sunt, non Dei. — Amovendus est animus ab istis. — Pudoris publici lupanarium, obscenitatis magisterium. (*De spectac.*, ante med., inter Oper. S. Cypr.)

Vanitas theatrum est. (S. AMBROS., *De fuga sæculi*, c. 1.)

Communis luxuriæ schola. (S. CHRYSOST., hom. 56, *Ad pop. Antioch.*)

Publicum incontinentiæ gymnasium. — Omnis impudicitiæ orchestra. — Babylonica fornax. (*Ibid.*, *De theatris loquens.*)

Ridicula ac perniciosa voluptas. — Diabolica officina. (Id., hom. 6, *in Matth.*, longe ante fin.) — Miserabilis insanía. — Perniciosa voluptas. — Misera felicitas. (S. AUG., lib. III *Confess.*, c. 2.)

Fugite spectacula, fugite caveas turpissimas diaboli, ne vos vincula teneant maligni. (Id., lib. II, *De Symbole ad catechum.*, c. 2, init.)

Et non respexit, inquit David, in vanitates et insanias falsas. (Psal. XXXIX, 5.) Quomodo beatus David falsas insanias dicit?... proprie naturam impiæ falsitatis expressit, quia insana sunt omnia, quæcumque diaboli fallente mendacio Dei in se non habent veritatem. (S. MAXIM. Taurin., *Hom. in circumcis. Domini*, circa med.)

Quidquid immundiarum est, hoc exercetur in theatris, etc. Alibi est impudicitia, alibi lascivia, alibi intemperantia, alibi insanía, ubique dæmon, si mo per singulas ludicrorum loca universa dæmonum monstra. (SALVIAN., *De gubernat.*, lib. VI, paulo post med.)

ART. II. — Spectacula et mundi pompas fugere debent clericci.

Prohibet omnino hæc sancta synodus universalis eos, qui dicuntur, mimos, et eorum spectacula, deinde venationum quoque spectationes, atque in scena saltationes fieri; si quis autem præsentem canonem contempserit, et se alicui eorum, quæ sunt vetita, dederit, si sit quidem clericus, deponatur; si laicus, segregetur. (*Synod. Constantinop.* in *Trull.*, c. 51.)

Non oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos spectaculis aliquibus, quæ aut in nuptiis aut scenis exhibentur, interesse; sed, antequam thymerici ingrediantur, surgere eos de convivio et

OEVRES COMPL. DE M. TRONSON. II.

abire. (Concil. Laodicens., ann. 314, c. 54, *De consecr.*, dist. 5, c. 57, *Non oportet.*)

Placuit ut eas prorsus mundanas voluptates, quas sæculares viri exercere solent, in venationibus scilicet, vel in cantibus sæcularibus, aut in resoluta et immoderata lætitia, in lyris, in tibiis, et his similibus lusibus, nullus sub ecclesiastico canone constitutus ob inanis lætitiae fluxum audeat... præsumendo abuti. (Conc. Foro Juliens., can. 6, ann. 791.)

Non oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos spectaculis aliquibus, quæ, etc. (Ut supra ex Conc. Laodic.; ATTO II, episc. Vercell., *Capitular.*, c. 42, ex Conc. Laodic.)

Sic cor vestrum corroborate, ut inania spectacula non appetat; a mundi ludis atque ineptiis abhorreat. (Conc. Mediol. IV, part. III, tit. *Monitiones*, ante med.)

Ad spectacula comoediarum, sive ad bancos circulatorum et buffonum in plateis, qui aliis exemplum esse debent maturitatis et prudentiæ, accedere et assistere clericos non decet. (Conc. Aquileiens., ann. 1596, c. 11, *De vita et honest. cleric.*, post med.)

Felix, qui non abiit in concilium impiorum, etc., contrario infelix qui abierit... Omne spectaculum concilium vocat impiorum. (TERTULL., *De spectaculis*, n. 5.)

Spectaculorum abstinentia præscripta est, cum concupiscentiæ sæculi damnantur. Nam, sicut pecuniæ, vel dignitatis, vel gulæ, vel libidinis, vel gloriæ; ita et voluptatis concupiscentia est; species autem voluptatis etiam spectacula. (Ibid., n. 14.)

Fugienda sunt ista Christianis fidelibus tam varia, tam perniciosa, tam sacrilega spectacula. — Hæc, etsi non haberent crimen, habent in se et maximam et parum congruentem fidelibus vanitatem. (Ibid., longe ante fin.)

Delectant oculos spectacula ista magna naturæ, sed delectant oculos etiam spectacula theatrorum: hæc illicita, illa licita, etc. (S. AUG., serm. 17, *De verb. Apost.*, et nunc serm. 159, n. 2.)

Unusquisque vestrum, qui jam pie vivit, contemnit sæcularia, et non vult ire ad spectacula. (Id., tract. 4 in I Epist. Joan.)

Absit, ut dicamus vobis: Si spectaculis volueritis oblectare animos vestros, ite; quid mali est?... non (ista) verba Dei, non verba Christi. (Id., *De pastorib.*, c. 5, vel serm. 165, *De temp.*, et nunc serm. 46, c. 5, n. 8.)

Non licet sacerdotibus et clericis aliqua spectacula in nuptiis vel conviviis spectare; sed oportet, antequam ingrediantur ipsa spectacula, surgere et redire inde. (MARTIN. Papa, secundum Ivonem.)

ART. III. — Cur spectacula et mundi pompas fugere debent clericci.

SECTIO PRIMA. — Quia mentem inquinant.

Nec his cœtibus admisceantur, ubi amatoria cantantur, et turpia, aut obscene motus corporum cho-

rais et salutationibus efferuntur; ne auditus aut obtutus sacris mysteriis deputati turpium spectaculorum atque verborum contagione polluantur. (*Conc. Agath.*, c. 29, ann. 506, dist. 34, c. *Presbyteri*.)

Monomachias spectare nobis interdictum est... nec cætera spectacula spectare audemus; ne oculi nostri inquinentur, et aures nostræ hauriant profana, quæ ibi decantantur carmina. (*THEOPHIL. Antioch.*, lib. iii, *Ad Autolycum*, ante med.)

Nec majestati divinæ nec evangelicæ disciplinæ congruit ut pudor et honor Ecclesiæ tam turpi et infami contagione foedetur. (*S. CYPR.*, lib. i, epist. 40.)

Nihil obscenius illo oculo, nihilque lascivius, qui spectare talia patienter potest, ne dicam, libenter. (*S. CHRYSOST.*, hom. 6, in *Matth.*, paulo ante fin.)

Alia crimina singulas sibi ferme in nobis vindicant portiones, ut cogitationes sordidæ animum, ut impudicii aspectus oculos, ut auditus improbi aures; ita ut cum ex his unum aliquod erraverit, reliqua possint carere peccatis; in theatris vero nihil horum reatu vacat, quia et concupiscentis animus, et auditu aures, et aspectu oculi polluantur. — Qui forte ad spectaculum puri venerant, de theatro adulteri revertuntur. (*SALVIAN.*, *De gubernat. Dei*, lib. vi, longe ab init.)

SECTIO SECUNDA. — *Quia virtutem emolliunt.*

Ab omnibus, quæcumque ad aurium et ad oculorum pertinent illecebras, unde vigor animi emolliiri posse credatur, quod de aliquibus generibus musicorum aliisque nonnullis rebus sentiri potest, Dei sacerdotes abstinere debent; quia per aurium oculorumque illecebras vitiorum turba ad animam ingredi solet. (*Conc. Turon.* iii, sub Carolo Magno, c. 7, ann. 815.)

Diabolus etiam in artem ludos digessit, ut per hæc ad se traheret milites Christi, virtutisque eorum nervos faceret moliores. (*S. CHRYSOST.*, hom. 3 in *Matth.*, longe ante fin. Idem jam habetur supra c. 7, art. 3, sect. 2, ubi ludus et aleæ.)

Hoc maxime hominis interiora consumit, quod exteriora delectat. (*S. LEO*, serm. 1, *De jejunio Pentec.*, c. 1.)

SECTIO TERTIA. — *Quia sine peccato et scandalo ea frequentare clerici nequeunt.*

Mundi voluptates, quæ a divinis præceptis detinent, declinate. (*Conc. Mediol.* iv, part. iii, tit. *Monit.*)

Morum quanta labes, quæ probrorum fomenta, quæ alimenta vitiorum, histrionicis gestibus inquinari! (*S. CYPR.*, epist. 1, *Ad Donat.*, circa med., part. iv.)

Non tam ille delinquit, qui illa simulat, quam tu præ illo, qui hoc fieri jubes; nec solum jubes, sed etiam exultatione, risu, plausu adjuvas, quæ geruntur, omnibusque prorsus modis hanc diabolicam confoves officinam. — Si nullus esset talium spectator ac fautor, nec essent quidem, qui aut dicere illa,

aut agere curarent. (*S. CHRYSOST.*, hom. 6 in *Matth.*, longe ante fin.)

Id maxime nocet, quod frustra et incassum tempus consumis, et scandalum aliis offers; et si enim tu nihil inde mali contraxisti, attamen, quoniam alios imbecilliores exemplo tui, spectaculorum studiosos effecisti; quomodo non ipse malum tibi contraxisti, qui causam mali committendi aliis dedisti? (*Id.*, hom. 58 in *Matth.*, sub fin.)

Quomodo, si non essent qui spectarent, nec essent etiam qui luderent; sic quoniam uteque sunt causa peccatorum, quæ committuntur, ignem etiam patiuntur. (*Ibid.*, sub fine.)

Theatrum ex ovibus lupos facit. (*Id.*, hom. 56, *Ad pop. Antioch.*, paulo post med.)

Alia mala omnia agentes pollunt, non videntes vel audientes; siquidem, etsi blasphemum quempiam audias, sacrilegio non pollueris, quia mente dissentis, etc. Solæ spectaculorum impuritates sunt, quæ unum admodum faciunt et agentium et aspicientium crimen, quia digni sunt morte, non solum qui faciunt ea, sed etiam qui consentiunt facientibns.

— Sicut in his est pastus diaboli, ita offendio Dei. (*SALVIAN.*, *De gubern. Dei*, lib. iv, longe ab init.)

In spectaculis voluptas non est, sed mors. (*Ibid.*, circa med.)

SECTIO QUARTA. — *Quia ab iis in baptismo et tonsura alienos se professi sunt.*

Circa voluptates spectaculorum (intellige) omnia a diabolo esse mutuata. (*TERTULL.*, *De coron. milit.*, n. 6.)

Pompa diaboli est, in theatris spectacula; in hippodromo cursus equorum, et venationes, et reliqua omnia ejusmodi vanitas, a qua postulans liberari sanctus ille Dei: Averte, inquit, oculos meos, ne videant vanitatem. (*Psal. cxviii*, 57.) Non ergo sis curiosus in frequentia spectaculorum, ubi conspicias mimorum petulantias omni contumelia et impudicitia resertas, et virorum effeminatorum choreas se- cteris. (*S. CYRIL.* Hierosol. *Catech. mystag.*, *Catech. 1*, circa med.)

Quæ est in baptismo salutari Christianorum secunda confessio? quæ scilicet? nisi ut renuntiare se diabolo ac pompis ejus, atque spectaculis, et operibus protestentur. Ergo spectacula et pompa etiam juxta nostram professionem opera sunt diaboli. — Quomodo, o Christiane, spectacula post baptismum sequeris, quæ opus esse diaboli consisteris? — Renuntiasti semel diabolo et spectaculis ejus; ac per hoc necesse est ut prudens et sciens, dum ad spectacula remeas, ad diabolum te redire cognoseas. — In spectaculis quædam apostasia fidei est, et a symbolis ipsius, et cœlestibus sacramentis lethalis prævaricatio. (*SALVIAN.*, *De gubern. Dei*, lib. vi, longe ante med.)

ART. IV. — *Quænam spectacula clericis permittenda.*

Habet Christianus spectacula meliora, si velit; habet

veras et profuturas voluptates, si se recollegerit; et, ut omittam illa, quæ nondum contemplari potest, habet istam mundi pulchritudinem, quam videat atque miretur, etc. Hæc et alia opera divina sunt Christianis fidelibus spectacula. Quod theatrum humanis manibus exstructum istis operibus poterit comparari? (*De spectaculis*, inter Oper. S. Cypr., paulo ante fin.)

Scripturis sacris incumbat Christianus; ibi inventiet condigna fidei spectacula; videbit instituentem Deum mundum suum, etc. In his omnibus jam manus videbit spectaculum, diabolum illum, qui totum detriumphaverat mundum sub pedibus Christi jacentem. Quam hoc decorum spectaculum! quam jucundum! quam necessarium, intueri semper spem suam et oculos aperire ad salutem suam! etc. (*Ibid.*)

Ne putetis, fratres, quod sine spectaculis nos dimisit Dominus Deus noster; magnum est hoc, spectare per totum orbem terrarum victimum leonem sanguine Agni. (S. AUG., tract. 7 in Joan., n. 6.)

Fugite, dilectissimi, spectacula; sed, si oblectandus est animus et spectare delectat, exhibet vobis sancta mater Ecclesia veneranda ac salubria spectacula, quæ et mentes vestras oblectent sua delectatione, et in vobis non corrumpant, sed custodiant fidem, etc. (Id., *De Symb. ad catech.*, lib. II, c. 2.)

CAPUT IX.

Forum, nundinæ, publici hominum mundo addictorum cætus.

Clericus per plateas et andronas, nisi certa et maxima officii sui necessitate, non ambulet. (*Conc. Carthag.* IV, can. 47, ann. 398.)

Clericus, qui non pro emendo aliquid in nundinis vel in foro ambulat, ab officio suo degradetur. (*Ibid.*, can. 48, ann. 398, refert. dist. 91, c. Clericus quilibet.)

Ut episcopus ad forum, neque, ubi publice negotia judicaria exercentur, non perget suæ causæ suffragatus, nisi forte ut aut parentibus oppressis succurrat, aut viduis et orphanis tuitionem conferat, aut de verbo Dei judices admoneat; ut juxta Domini præceptum justa judicent judicia. Hoc et de abbatibus, et de presbyteris, et diaconibus, et maxime monachis observandum est; si vero eorum, qui in clero sunt, propria causa agenda est, cum licentia episcopi et advocato perget, et suæ causæ cum justitia suffragetur. (*Conc. Cabil.* II, ann. 813, can. 11.)

Si avertero manus a turpi et fraudulenta nundinatione, a cauponaria institoriaque arte... castæ sunt manus et dicatæ Deo. (S. METHOD., Tyr. episc., *Conviv. virg.*, orat. 5, circa med.)

In foro aut in plateis Christus non reperitur. Denique nec illa eum in foro et in plateis potuit reperi, quæ dixit: *Exsurgam, ibo, et circumibo civitatem* (*Cant.* III, 2), etc. Nequaquam igitur ibi quæramus Christum, ubi invenire non possimus; non est Christus circumforaneus. Christus justitia est; in

foro iniquitas. Christus operator est; in foro inane otium. Christus charitas est; in foro obtrectatio. Christus fides est; in foro fraus atque perfidia. Christus in Ecclesia est; in foro idola, etc. Fugiamos ergo forum, fugiamus plateas. (S. AMBROS., *De virgin.*, cap. 8, n. 46.)

Non enim injuria tantummodo est, non invenisse, quem quæris; sed etiam plerumque, ubi non oportet, quæsiisse vulnus est. (*Ibid.*, n. 47.)

Christus fugit plateas; fugit conventus et strepitus fori. (*Ibid.*, cap. 9, num. 49.)

Fuge ergo forum, ut nec patiaris fraudem, nec facias; si autem passus fueris, ipsa res te compellit et facere; nam, si injuriam passus fueris, difficile est ut et tu ad invicem non noceas. Prima ergo laus est Christiano, alienum esse a foro, nullam causam habere cum illo. (Hom. 34, *Oper. imperfect.*, circa med. inter Oper. S. Chrysostomi.)

Non debet, qui animarum curam gerit... frequentare forum cum rusticis. (Serm. 56, *Ad Fratr. in erem.*, paulo post init., inter Oper. S. Aug.)

Qui vult nosse quid actum sit apud forense negotium, non præatoria judicum, sed diversoria potius perquirat abbatum. Quidquid in sæculo agitur, ab eis velut a magistris negotiorum sæcularium requiratur. (S. PETR. DAM., opusc. 21, c. 1.)

Qui debueram plangere dies, quos perdidisti, quia perdi vixi, favoribilis factus auræ venator, sequor curias, intersum magnatum consiliis, inferiores judico, majores quasi meæ salutis auctores veneror et adoro. (PETR. BLES., epist. 102, *Ad Rading. abbat.*, ante med.)

CAPUT X.

Venatio et aucupium.

ART. I. — *Venatio et aucupium clericis prohibentur.*

Venationem et aucupationem clericis interdicimus; unde nec canes nec aves ad aucupandum habere præsumant. (*Concil. Later.* IV, sub Innoc. III, c. 15, ann. 1215.)

Episcopis, presbyteris, diaconibus canes ad venandum, aut accipitres habere non liceat: quod, si quis talium personarum in hac voluntate detectus fuerit, si episcopus est, tribus mensibus se a communione suspendat; presbyter duabus mensibus se abstineat, diaconus vero uno ab omni officio vel communione cessabit. (*Conc. Agath.*, can. 55, ann. 506.)

Omnibus servis Dei venationes (id est, clericis) et silvaticas vagationes cum canibus, et ut accipitres aut falcones habeant interdicimus. (Dist. 34, ex (*Conc. Aurel.* IV, ann. 541, *De cleric. venat.*, c. 5: *Omnibus.*))

Clerici nec apud canes venationem faciant, nec accipitres portent. (*Conc. Suession.*, ann. 744, c. 5: *Apud canes.*)

Canes et aves sequi ad venandum, in omnibus quibuslibet sit causis superfluum esse... ministris

altaris Domini... omnino contradicimus. (*Conc. Mogunt.*, ann. 813, c. 14.)

Venationes quoque feraram vel avium minime secentur (sacerdotes). (*Conc. Turon.* iii, can. 8, ann. 803 sur Carolo Magn.)

Qui in canone continetur nullum venatorem inventimus sanctum ; statuimus ut praelati solliciti sint et intenti in puniendo clericos venatores, et praeceipue presbyteros et religiosos, de quibus majus scandalum generatur. (*Conc. Nannet.*, 1264. Ita refertur a Laurentio Bochello, lib. vi, tit. 18, *De clericis venat.*)

Prohibemus presbyteris, diaconis, subdiaconis, tam regularibus quam religiosis nobis subditis, ne cum cornibus, canibus, vel alio clamore ad aliquas bestias venationem eant, vel per agros seu nemora, vineas, vel loca alia causa venationis incedant, vel, ubi eum clamore venetur, intersint, et hoc idem prioribus inhibemus. (*Synod. Andegav.*, ann. 1264. Ita Bochell., *ibid.*)

Ex dictis sanctorum et ex scriptis conciliorum omnibus servis Dei, venationes cum canibus et avibus sunt interdictæ. (*Conc. Ravennat.* iv, ann. 1317, rubrica 17.)

Volentes igitur praedictorum (monachorum venantium) statui periculoso et detestabili salubriter ocurrere, hoc sacro approbante concilio districtius inhibemus religiosis omnibus enjuseunque status, conditionis, religiosis vel ordinationis exsistant, ne de cætero venari seu ad venandum exire præsumant. (*Conc. Raven.* iv, rubrica 17, ann. 1317, *ibid.*, decernuntur gravissimæ pœnæ contra hujus statuti infractores.)